Copie bei Rindlinger II. 96. 5. Gebr. Troß, Westphalia 25. Juni 1825. 6. Hailard-Bréholles VI. 832.

747. Derselbe bestätigt den Bürgern von Weßlar Freiheiten und Privilegien. Rothenburg im Mai 1242.

Conradus divi Augusti imperatoris Friderici filius dei gratia Romanorum in Regem electus semper Augustus et heres regni Jerusalem universis imperii fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Universitati vestre notum fieri volumus per presentes, quod nos civibus de *Wetphlaria* fidelibus nostris omnia iura, libertates seu consuetudines suas tam antiquas quam etiam novas, quas a domino et patre nostro *Friderico Romanorum imperatore* serenissimo hactenus obtinuerunt, de innata nobis benignitate eis per nostras presentes litteras duximus confirmandas. Mandantes et auctoritate paterna et nostra firmiter et districte precipientes, quatenus nullus memoratos cives in suis iuribus, libertatibus seu consuetudinibus hactenus licite obtentis contra hanc nostre confirmationis paginam quoquam ausu temerario molestare presumat. Quod qui presumpserit indignationem nostram se noverit graviter incurrisse. Precipimus

autem tibi buregravio ac ceteris ibidem postmodum officiatis nostris existentibus, ut eosdem cives in predictis auctoritate nostra manuteneas et defendas. Actum et datum apud *Rodinburch* anno domini MCCXLII mense Maio. XV. indictione.

Original im Stadt-Archiv zu Wehlar mit dem Siegel. Gebr. Gudenus, Sylloges 471. Huillard-Bréholles VI. 834.

748. Luccardis von Waldmannshausen verzichtet zu Gunsten des deutschen Ordens auf ihr bei der Schenkung ihrer Hofgebäude zu Boppard vorbehaltenes Wohnungsrecht. 29. Mai 1242.

In nomine domini amen. Ego *Lucardis* matrona dicta *de Waltmannshusen* omnibus preseps scriptum inspecturis significo, quod curiam meam cum edificiis in *Boppardia*, quam pro XXX et II marcis et fertone comparavi, et quam quandoque de consilio prudentum virorum *domui Theutonice* et fratribus in ea deo famulantibus contuli, et tamen meum perpetuum in dicta curia reservavi, libere et absolute in manus dictorum dominorum modo resignavi. Ut igitur factum meum firmum maneat et inconcussum presentem paginam conscribi iussi et mariti mei felicitis memorie sigillo et venerabilium dominorum *Cunonis* decani et *Robini* scolastici *Limpurgensium* sigillis roborari. Testes sunt: *Heinricus de Winkelseze*, *Heinricus* filius *Harlibi*, *Ricolfus de Colonia*, scabini *Limpurgensis* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini MCCXLII in die ascensionis domini et festo S. Maximini.

Copie im St.-A. Gebr. Hennes, Urkundenbuch des D. D. I. 114.

749. Lothar Graf von Wied tauscht mit dem Kloster S. Thomas bei Andernach Waldstücke bei Dageroth an der Wied. 9. Juni 1242.

Lotharius comes de Wida notum facimus omnibus scriptum presens visuris, quod cum ecclesia et conventus *B. Marie Andernacensis* plures haberet particulas in silva nostra et hominum nostrorum de *Dacenrode* hinc inde sitas, et ex hoc dictus conventus et homines nostri dicte ville sepius gravarentur, nos ad instantiam prepositi eiusdem ecclesie de consensu predictorum hominum pro pluribus particulis unam partem integram decrevimus assignandam, videlicet silvam illam, que vocatur *Gruelsifen* totam, excepta parta quadam, quam dicuntur habere castrenses de *Hammerstein* in eadem silva. Ut autem hec rata permaneant, presens scriptum sigillo nostro

fecimus communiri. Actum anno dom. MCCXLII mensis Junii idus V., presentibus *Henrico de Oug* et fratre suo *Videlerio* et *Conrado de Minlingen* militibus, item plebano *Andernacensi* et *Petro* notario clericis, item *Conrado* notario et *Seberto* dapifero, item *Conrado* centurione, *Waltero*, *Sifrido* et *Rodolpho* aliisque omnibus hominibus de *Dacenrode*, aliisque quam plurimis.

Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach im St.-A.

750. Burchard Propst zu Wehlar schenkt seinem Stifte den Weingehnten zu Kalsmunt und Garbenheim. Wehlar 16. Juni 1242.

Burchardus dei gratia *Wetflariensis* ecclesie prepositus. Notum esse cupimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos decimam vini in *Kalsmunt* et *Garbenheim* ad preposituram nostram spectantem, dilectis in Christo decano et capitulo ecclesie supradicte in perpetuam elemosinam contulimus propter Deum, in vineis non solum iam cultis sed etiam in posterum excolendis, ut ex eo prefatis canonicis cenam Domini celebrantibus, propinetur. Ne autem hec nostre liberalitatis donatio a quoquam calumpniose valeat revocari, presentem litteram in perpetuam rei memoriam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes huius facti sunt: *Albero Schiffinburgensis* ecclesie prepositus. *Hartmudus de Traha* ibidem canonicus. *Cunradus de Colhusen* canonicus *S. Victoris* in *Maguntia*. *Bernhelmus* dictus *Ubela de Nittehe* et frater eius *Phasoldus*. *Richolfus* scabinus et alii quam plures. Acta autem sunt hec *Wetflarie* in curia *Ludewici* sculteti nostri. Anno Domini MCCXLII. XVI. Kal. Julii.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus I. 571.

751. König, Conrad IV nimmt die Bürger der Stadt Trier in seinen besonderen Schutz. Hagenau 14. Juli 1242.

Conradus divi augusti Imperatoris F. filius dei gratia Romanorum in Regem electus semper augustus et heres regni Jerusalem tenore presentium notum facimus universis, quod nos ad devota servicia, quae cives *Treverenses* domino et patri nostro nobis, et imperio prestiterunt et frequenter potuerunt exhibere, debitum respectum habentes, eosdem cum personis et omnibus bonis suis sub imperium et nostram protectionem recepimus specialem, per optentum gratie domini et genitoris nostri et nostre firmiter precipientes, nequis eos contra presentis protectionis nostre tenorem ausu teme-

rario molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram et imperii se sciat graviter incursum. Ad cuius protectionis robur presentes, eis damus litteras sigillo nostre celsitudinis communitas. Datum *Hagen(ow)* XIV. Julii XV. indict.

Orig. im Besitze des Hrn. Dompropsts Holzer zu Trier. Transsumt in der Stadtbibliothek daselbst. Gebr. Brower, Annal. II. 137. Sonthem I. 729. Ryriander 233. Hujlard-Bréholles III. 839.

752. Hermann und Benzo Gebrüder sowie Garsilius Ritter von Arras schenken dem Kloster Machern den Patronat der Pfarrkirche zu Loef. 4. August 1242.

Nos *Hermannus, Wentzo* fratres et *Garsilius* milites de *Arras* omnibus hoc visuris per presentia declaramus, quod ius patronatus ecclesie de *Love* uxorum et heredum nostrorum, unanimi accedente consensu ecclesie de *Machra Cisterciensis* ordinis libere contulimus propter Deum. In cuius rei testimonium in presens sigillum mei videlicet *Hermanni*, qui solus sigillum habui, consentientes, ecclesie prefate presentem litteram eodem tradidimus communitam. Huius rei testes sunt domini *Rudolphus S. Paulini* prepositus. *Henricus de Bolandia* archidiaconus et *Jacobus miles de Duna* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domini Millesimo CCXLII pridie nonas Augusti.

Copie im St.-A.

A. Dompropst und Archidiacon zu Trier benachrichtigt davon. Pfarrer und Gemeinde zu Loef. Trier 28. September 1243.

D. *Treviris* a. MCCXLIII in vigilia Michaelis.

Original im St.-A.

753. Der Cleriker Wirich von Schauenburg schenkt mit Consens des Canonikers Johann von S. Simeon zu Trier und seiner Mutter Osilia dem Kloster Himmerode 40 Pfund trierisch von seinem Hause an der Brücke zu Trier. Trier 31. August 1242.

Notum sit, universis tam presentibus, quam futuris hoc scriptum visuris, quod dominus *Wiricus*, clericus dictus de *Scouwenberch* pro remedio anime sue de consensu et voluntate *Johannis* canonici *S. Symeonis* et *Osilie* matris

sue de domo sua sita iuxta pontem assignavit in elemosinam ecclesie et conventui in *Hemmeroth*. quadraginta libras *Treverenses* sub hac forma, quod nisi idem *Wiricus* vel *Johannes* vel mater ipsius, quoad vixerint, de predicta summa pecunie ecclesie in *Hemmeroth* satisfecerint, ecclesia ipsa recursum habeat ad domum predictam super XL libris sibi in elemosinam a domino *Wirico* assignatis, non obstante ordinatione qualicunque facta, ab ipso *Wirico* cum *Johanne* canonico et matre suo antedictis super domo memorata. Et ut premissa suo tempore robur obtineant firmitatis, presens scriptum inde confectum sigillo civitatis et nominibus scabinorum *Treverenaium* patet consignatum. Testes: *Bonifacius*, *Lodevicus Freissammus*, *Ordolfus*, *Arnoldus*, *Lodevicus puella*, *Tristant*, *Lodevicus albus*, *Henricus*, *Gilet*, *Warnerus*, *Karolus*, *Walterus*, *Henricus* et *Nicolaus*. Actum et datum *Treviris* anno domini MCCXL secundo. In die B. Paulini.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Handwritten text in a Gothic script, likely a transcription or a note related to the original document.

754. Gerhard von Eschborn (bei Kronberg am Taunus) schenkt dem Stifte zu Weßlar eine Hufe zu Wehrdorf zur Stiftung einer Memorie. Weßlar 1. September 1242.

Ego *Gyselbertus de Ascheburnen* notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod zelo fidei ac devotionis ductus, mansum unum in villa *Wertdorf* situm, quem emi pro bone memorie *Rudolfo* civo dicto de *Curia*, in *Wetflaria*, et quem ipse primitus emerat pro *Reinhero* milite de *Lunspach* adhuc vivente, communicata manu felicitis recordationis uxoris mee nomine *Kunegundis* ob remedium animarum patrum et matrum nostrarum ac propriam animarum nostrarum salutem, contuli ecclesie *B. M. V.* in *Wetflaria* iure proprietario perpetuo possidendam, ita ut decanus et capitulum, qui iam sunt, in ipsius mansus pacifica possessione, a colono ipsum mansum excolente, quam diu vixerit, servicium, quod inde michi fecit, recipiant debitum et consuetum et eo mortuo, eundem mansum, ad ius coloni locandum, ab instanti die in antea liberam et plenam habeant potestatem. Testes huius donationis mee sunt: *Gyselbertus* decanus, *Magister Rudolfus* scolasticus, *Conradus* custos, *Burcardus de Stokheim*, *Ortho*, *Wolframus*, *Henricus de Berchusen*, *Gerardus* notarius, *Heinricus de Kalamunt*, *Arnoldus de Therinbach* canonici, et alii multi cives *Wetflarienses*. Ne vero in posterum per aliquos heredes aut consanguineos meos hec donatio valeat irritari, presentem cedulam ad firmam memoriam et cautelam feci conscribi

et sigillo prioris in *Aldenbure* roborari. Actum *Wetflarie* anno domini MCCXLII mense Septembri, in ipso die Egidii abbatis.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus V. 7.

755. Arnold Erwählter zum Erzbischof von Trier und das Domkapitel daselbst verpfänden dem Dompropste Rudolf die Burg Saarburg. 4 Oktober 1242.

A. dei gratia Trevirorum electus, W. decanus totumque capitulum Treverense omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod dominus *Radulfus* maior prepositus noster castrum de *Sarburgh* pro mille libris *Trever.*, in quibus tenemur eidem pro expensis, ad quarum solutionem nos astrinximus X annis, cum suis appendiciis, preter curtim de *Boltingin*, sine ulla tenebit inquietatione, hoc adiecto, quod archiepiscopo quinquennio finito dictum castrum pro quingentis libris *Trev.* redimere licebit. Idem etiam maior prepositus, castrenses et custodes turrium fidelitatem archiepiscopo facient de dicto castro sibi et ecclesie *Treverensi* fideliter conservando. Et iuvabit se de eodem castro, quando sibi et ecclesie necesse fuerit, contra omnes, sicut de aliis castris archiepiscopatus, custodia tamen castri penes predictum maiorem prepositum semper remanente. Quod si intra proximum quinquennium, infra quod non licebit *A. electo Treverensi* vel alii archiepiscopo, qui pro tempore fuerit, redimere castrum predictum, prepositum ipsum mori contigerit, ad solutionem debitorum ipsius sibi cedent universi fructus proximi quinquennii, quos fructus singulorum annorum, scilicet primi quinquennii archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, redimere poterit, pro quolibet anno centum libris computatis. Cedet etiam sibi in primo quinquennio morienti medietas fructuum sequentis quinquennii, quos redimere poterit archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, pro CCL libris, ita quod pro quolibet anno L libre computentur. Si vero ipsum mori contigerit in sequenti quinquennio, tamen medietas fructuum a tempore mortis sue usque ad completionem decenni sibi cedet iuxta taxationem premissam. Ita videlicet, quod pro quolibet anno L libre computentur, reliqua medietate ad castrum sepedictum plene et integre redeunte. Hos autem fructus predicto modo taxandos et in vita et in morte conferre poterit prepositus cui volet. Ad hec omnia observanda firmiter nos *A. dei gratia Trevirorum electus* astrinximus per stipulationem solempnem et per prestitum corporaliter iuramentum. Datum anno domini MCCXLII. Sabbato post festum Remigii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

756. Arnold Erwählter zum Erzbischof, das Domkapitel und die Stadt Trier verbürgen sich gegenüber Theobald Dombherrn zu Metz und Johann Ritter vom Ballast zu Trier für eine Schuld von 1300 Pfund. Trier 10. Oktober 1242.

A. dei gratia Trevirorum electus, R. maior prepositus, W. decanus totumque capitulum Trevirense, scabini et communitas Treveses omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos A. Trevirorum electus domino Theobaldo canonico Metensi et Johanni militi dicto de Palatio tenemur in M et CCC libr. Trevir., quas ab eis mutuo recepimus, quingentis solvendis in festo B. Martini proximo venturi et CCCC solvendis in octavis Epiphanie proximo sequentis et aliis CCCC solvendis in octava Purificationis proxime sequentis. Ad quas reddendas eisdem dictis terminis nos astrinximus fide data. Renuntiamus enim nos A. dei gratia Trevirorum electus exceptioni non numerate pecunie et beneficio cuiuslibet exceptionis. Nos vero W. decanus, A. maior archidiaconus prepositus S. Florini, J. cantor, S. custos, H. de Petra archidiaconus Argentinensis, H. prepositus Palatiolensis, S. de Franchirmont, A. de Falconispetra canonici Trevirenses, Jacobus de Warlesperch, Reinerus de Saraponte, Ricardus de Palatio, R. et R. de Ponte, W. dominus de Bereperc, M. dominus de Numagen milites. Bonifacius dictus Rex, Walterus, Warnerus, Gilez, Nicolaus, Jacobus dictus Papa, Karolus cives Treverenses nos pro dicto electo erga dictos Th. et J. super summa dicte pecunie, quilibet in solidum constituimus debitores, promittentes fide data nos canonici, quod si dictis terminis dicta pecunia non esset dictis Th. et J. persoluta, nos in expensis nostris apud Theonisvillam teneremus in octavis dictorum terminorum prisonem, a Theonisvilla, nisi dictis Th. et J. esset satisfactum, nullatenus recessuri. Nos vero milites et cives prenominati idem fide data promisimus, quod nisi dictis Th. et J. satisfaceret, sicut superius est expressum, eodem modo cum expensis nostris apud Lucelburg teneremus prisonem. Renuntiamus enim nos omnes et singuli beneficio Velleiani et epistole divi Adriani. Nos vero A. dei gratia Trevirorum electus protestati sumus, quamdiu pro nobis prenominati in prisonem tenerentur, licet non esset dicta pecunia persoluta, de fidei violatione redargui non possemus. Quod ut ratum et firmum habeatur, presenti pagine sigilla nostra duximus apponenda. Datum Treveri anno domini MCCXL secundo, feria VI. post festum B. Dionysii.

Original im St. A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

Ebenso die Abte Jakob von S. Matthias, Heinrich von S. Maximin, (Theoderich) von S. Marien und (Theoderich) von S. Martin zu Trier.

Am nämlichen Tage.

Original im St.-A. Von den 4 Siegeln fehlen 2.

757. Arnold Ebelherr von Renneberg verzichtet zu Gunsten des Klosters Romersdorf auf seine Ansprüche an den Hof Markenberg. Linz 29. Oktober 1242.

Ego Arnoldus nobilis de Renneberg etc., notum facio etc., quod presentibus viris honestis Cunrado de Cavenrode, Gerardo et Hermanno de Renneberg fratribus meis, Wernero de Dadenberg, Cunrado de Rade, Lamberto de Novo castro, Theoderico advocato de Hoyngen, Wernero plebano in Lynse et aliis quampluribus omni actioni, quam habebam in fratres de Rumerstorp super curte quadam, que dicitur Merkenberg, sita super aqua, que Seyna appellatur, ego liberi mei et omnes successores pure renuntiavimus, ita videlicet, quod supradicti fratres de Rumerstorp presatam curtem pacifice et quiete possidebunt. In huius rei testimonium presentes litteras sigillis domine Lyse abbatisse SS. Virginum Colon. sororis mee, mei et plebani in Linse Weneri duxi muniendas. Acta sunt hec Lyns anno dom. MCCXLII quarta feria ante omnium Sanctorum.

Orig im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 200.

758. Arnold Erwählter zum Erzbischof von Trier beurkundet den von ihm zu Isenburg erklärten Verzicht des Ritters Richwin Sac (von Dieblich) zu Gunsten der Abtei Himmerode auf die von Heinrich Hunschwini ererbten Güter zu Lay bei Coblenz. Im November 1242.

Arnoldus dei gratia Treverorum electus universis presens scriptum inspecturis notum facimus, quod Richwinus Sac miles, cum per tempus aliquod dilectis in Christo filiis Cunrado abbati et conventui de Hemmenrode questionem movisset super bonis quibusdam bone memorie Henrici cognomento Hunschwini, apud Leye videlicet sitis, que sibi ratione hereditatis competere asserebat, tandem de ammonitione nostra et consilio bonorum virorum res ad hoc deducta est, quod idem R. et Irmentrud uxor sua sociata manu et

filia ipsorum quicquid iuris vel habebant vel habere videbantur in dictis bonis, coram nobis apud *Isenburg* multis honestis viris videntibus et audientibus in manus memorati ablati resignaverunt, supradicte questioni renunciantes integraliter et precise. Et dictus abbas dedit eis X marcas pro bono pacis, ut videlicet in posterum nemini patere possit in prefata bona occasio questionis. Actum mense Novembri anno gratie MCC quadragesimo secundo.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

759. Robert) Propst und das Capitel von S. Simeon bei Trier be-
urkunden den Vertrag mit Werner dem Landdechanten zu Metten-
nich wegen des lebenslänglichen Wohnungsrechts desselben und
des Pastors Ludwig von Illingen in einem Hause am Graben zu
Trier. Im November 1242.

R. prepositus, C. decanus totumque capitulum S. Symeonis Treverensis etc. notum esse volumus, quod cum Warnerus decanus de Metthenich domum sitam prope fossatum, quo fuerat Godefridi plebani S. Michahelis, comparasset et nos eidem dedissemus X libras, ipse vero V ad emendum domum ipsam, decanus idem domum eandem ecclesie nostre contulit, sibi retinendo ipsius usum, quamdiu viveret etc. Nos etiam gratiam fecimus eidem in hoc, quod Lodewicus clericus suus, pastor in *Ildingen*, post decessum decani, si contigerit ipsum premori, omnem commoditatem haberet in prescripta domo etc. Facient autem expensas ad refectionem domus necessarias etc. Ex eadem etiam domo solventur singulis annis XVIII denar. etc. ecclesie nostre in recognitionem etc. De reliquis VI denar. solvent quatuor decanus vel L. ei, qui pro tempore fuerit scultetus ecclesie S. Maximini, et duos capelle S. Catharine site in ecclesia S. Symeonis, quos VI denarios solverat prius domus ipsa etc. In testimonium presens scriptum ecclesie nostre sigillo fecimus communiri. Actum anno domini MCCXLII sub mense Novembri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

760. Die Abtei Mettlach vererblehnt einen Wingert zu Merzig. 27.
Dezember 1242.

Novcrint universi etc., quod abbas *Mediolacensis* etc. *Eberwino de Marceto* iure hereditario quamdam vineam sitam in monte, qui dicitur *Ceppenbergh*, in allodio S. Lutwini, concessit colendam et propagandam tali con-

ditione, quod *Eberwinus* custodi *Mediolacensis* ecclesie annuatim dabit octavam partem vini et omnium, que ibidem creverint absque ulla diminutione et sine expensis dicti custodis. Dictam vero vineam etc. nulli vendent vel impignorabunt (*Eberwinus* et sui successores) nisi *Mediolacensibus*, ad quas fundus constat pertinere etc. Acta sunt anno gratie MCCXLII die Johannis Evang.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

761. B. von Turon Marschall des Pfalzgrafen am Rhein beurkundet den Verzicht Conrads des Edelherrn von Ehrenberg gegenüber der Abtei Romersdorf auf seine Ansprüche an den Hof Markenberg. 1242.

B. de Thurun marscalcus domini *Palatini nobilis principis de Reno* omnibus hoc scriptum intuentibus salutem. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod dominus *Cunradus nobilis de Erenberg*, habens querelam adversus ecclesiam de *Rumerstorph* super quibusdam bonis in *Marchenberg*, que ipse sui iuris esse dicebat, amicabile compositione, interveniente X videlicet marcarum, ipse simul cum matre sua, uxore et filiis penitus renuntiavit cause, quam habebat adversus ecclesiam quacunque occasione. Huic igitur compositioni interfuerunt *H.* abbas de *Rumerstorph*, *J.* prior eiusdem loci, *Heinricus* prepositus de *Gulse*, *Johannes miles de Love*, *Hertwinus de Winningen*, *Arnoldus* miles sororius iamdicti *Hertwini*. Verum, ne alicuius fallacie subtilitas in posterum predictam ecclesiam gravare valeat supra predictis bonis, presens scriptum munimine sigillorum mei videlicet et domini *C. nobilis* supramemorati et *Johannis militis de Love* fideliter roborare curavimus. Acta sunt hec anno ab incarnat. dom. MCCXLII, regnante domino nostro Jesu Christo in perpetuum.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Günther II. 198.

762. Wilhelm Ritter zu Helfenstein und Jutta Eheleute stiften im Kloster Schönstatt bei Ballendar eine Memorie für ihren verstorbenen Sohn Johann mit Zinsen und Gefällen zu Hönningen und Mühlheim (Thal-Ehrenbreitstein). 1242.

In nomine dei: *Wilhelmus miles in Helphenstein* et *Jutta* uxor eius omnibus tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspicientibus. Et si

multitudine iniquitatum impediēte nemo sufficiat pro suis supplicare peccatis, tamen sane creditur et speratur ingressis viam universe carnis per orationes fidelium et elemosinam annuente divina misericordia salutiferam, post mortem prestari medicinam, ut defuncti seculo deo vivant. Eapropter notum facimus et presenti scripto protestamur, quod defuncto filio nostro carissimo *Johanne* pro salutis sue remedio et ut nobis ipsis piam apud deum faceremus memoriam, unanimi consensu fidelique devotione contulimus ecclesie *S. Marie virg. sanctique Johannis evang.* in *Valindra* dimidiam marcā donariorum in *Hoingen* in testo *B. Martini* annuatim ad luminaria persolvenda, insuper hamam vini et tria maldra spelte, que singulis annis in *Mulinheim* solventur, ut ex hiis in anniversario iam supradicti filii nostri conventus habeat in refectorio consolationem, quatinus memoria defuncti tanto devotius in eadem ecclesia perpetuo peragatur. Hanc autem donationem a nobis iam dicte ecclesie pia intentione collatam, ut nemo valeat in posterum temerare, sigilli nostri communivimus appensione, cum fidelium virorum, qui presentes erant attestazione, quorum hec sunt nomina: *Theodericus miles in Valindra. Hugo miles in Montabur. Cunradus miles in Helphenstein. Wilhelmus miles in Eribrectstein.* Acta sunt anno gracie MCCXLII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 195.

763. König Conrad IV befiehlt dem Gerhard von Sinzig sofort von den Juden zu Sinzig 50 Mark selbst unter Anwendung von Leibeshaft zu erpressen und ihm einzusenden. Hall 15. Januar 1243.

Conradus divi Augusti Imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in Regem electus semper Augustus et heres regni Jerusalem. G. de Sinzeche fidei suo gratiam suam et omne bonum. Districte precipimus tibi, quatenus a iudeis *de Sinzeche* statim visis litteris quingentas marchas debeas assignare curie nostre et per captivitatem, si necesse fuerit, extorquere. Datum *Hallis* XV. Januarii, prime indictionis.

Nach dem Orig. Rindlinger II. 138. 5. Gedr. Gudenus II. 943. Huillard VI. 842

764. Lothar Graf von Wied setzt seine Vettern die Gebrüder Bruno und Theoderich Edelherrn von Jsenburg in den Besitz seiner Lehen. Wied 5. März 1243.

Ego *Lotharius* notum facio universis, ad quos pervenerit presens scriptum, quod variis mente consilio discretorum universa feoda mea, a quibuscunque descendant, dilectis consanguineis meis *Brunoni* et *Theodorico* fratribus et *viris nobilibus de Jsenburg* iure feudali porrexi, in possessionem eorundem feodorum statim mittens eosdem. Ut autem hec perpetuo in suo fuit robore, duratam literam ipsi dedi, quam postulavi dilecti domini nostri *Arnoldi*, venerabilis *Trevirorum* archiepiscopi, una cum meo roborari sigillo. Testes vero huius facti sunt: *Koricus* et *Thomas* fratres minores, *Henricus de Scenkilinberg* canonicus *Trevirensis*, *Petrus* notarius meus, *Conradus* camerarius, *Kubertus*, *Conradus* filius *Seberti*, *Bullo* et frater suus, *Henricus de Reno*, *Nicolaus* dictus *Falkener*, *Giso*, *Joannes*, *Isfridus* tamuli mei, *Mechtildis de Holbrucke*, *Bertrandis*, *Gunheit* et *Odilia*. Datum et actum *Wiedae* anno domini *MCCXLII*. V. Martii.

Copie im St.-A. Gebr. Fischer, Geschlechtsregister von Jsenburg. Urk. 88.

765. Wildgraf Conrad, Gisela seine Gemahlin und Emicho ihr Sohn entlassen zu Gunsten des Stifts Flonheim ihren Hörigen Heinrich zu Flonheim der Leibeigenschaft. 14. März 1243.

Conradus comes sylvester, *Gysela* comitissa, *Emicho* filius eorum omnibus in perpetuum. Cum ab *Heynrico* homine nostro, marito *Hepele de Vlanheim*, sicut ab aliis nostri iuris hominibus consueta exigere servitia ipsi ambo iure servitutis cupierunt liberari et ecclesie *Sancte Marie in Vlanheim* absolute adherere, mediante dilecto et familiari nostro *Tragebodone* eiusdem ecclesie preposito, ut huiusmodi libertatem sibi concedere vellemus, nos suppliciter exoravit et ut libentius suo annueremus petitioni, quinque marcas *Coloniensium* denariorum nobis se soluturum promisit. Nos vero precibus tam dicti prepositi et aliorum nostrorum familiarium pro iam dicto *Heynrico* intercedentium inclinati, predictas quinque marcas accepimus, et iam dictum *Heynricum* et uxorem eius et omnes res ipsius quas modo habet, vel quas in posterum habiturus est, perpetuo a nostra servitute et nostrorum successorum absolvimus, ut nec personalia vel realia nobis unquam in posterum cogatur facere servitia, sed mera gaudens libertate solummodo ecclesie predictae adhereat, et prepositis, qui pro tempore fuerint, astrictus maneat,

debita exhibere fidelitatis obsequia. Testes huius rei et libertatis donate sunt: *Tragebodo* prepositus de *Vlanheim*, *Hugo* frater et canonicus de *Vlanheim*, *Johannes* capellanus de *Dunen*. Milites *Godefridus dapifer* cognomine *Ungerech* et frater eius *Wilhelmus de Suedirbac* et alii quam plurimi. Acta anno domini MCCXLIII pridie Idus Marcii.

Alte Copie im St.-A.

766. Theoderich der Abt und der Convent von S. Marien bei Trier bestimmen die Verwendung der von Prior Gerhard und dem Bruder Bertram erkauften Wingerte zu Zeltingen zur Armenunterstützung und Klosterinfirmarie. 11. April 1243.

Theodericus divina permissione abbas totusque conventus *S. Marie ad martyres Trevir.* tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod cum *Gerardus* prior et *Bertrammus* fratres nostri quasdam vineas studio et labore suo acquisivissent apud *Celtanc*, nos unanimi consensu eorum ordinavimus, ut de redditibus earundem vinearum singulis annis in perpetuum in quolibet festo *B. V. Marie* et in nativitate Domini frater, qui preerit infirmarie nostre, ministret tres candelas ardentes ante maius altare monasterii nostri a vespera vigilie usque ad vesperam sequentis diei. Item in anniversario dicti *B.* quinque sol. et quatuor in anniversario *G.* prioris memorati dabuntur ad refectionem fratrum de vineis ipsis et quolibet die in perpetuum panis unus siliginis prebendalis pauperibus ante portam. Insuper in anniversario meo, abbatis videlicet, dabuntur quinque solidi ad refectionem fratrum. Hec autem distributio imminebit infirmarie nostre facienda, quia pro vineis ipsis, que nunc deputate sunt elemosine, alie sunt assignate vinee infirmarie, videlicet due trans *Mosellam* versus ecclesiam nostram site, que vocantur *Pulere* et alia iuxta fontem in *Paliene*, item alia iuxta pratum episcopi, quod vulgo dicitur *Brule*, subrinum siliginis censualiter solvens, que prius fuerant deputate elemosine. Item ordinavimus, quod alterius annis, in quibus non dantur pellicia fratribus, dentur tunice de officio elemosine. Ut autem hec ordinatio stabilis permaneat, paginam presentem inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam, quamlibet personam, que eidem ordinationi contraire presumpserit, in communi capitulo nostro anathematis vinculo innodantes. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII mense Aprili, in vigilia Pasche, indictione prima, concurrente III, epacta XXVIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

767. Rudolf Dompropst und Archidiacon zu Trier verbietet dem Landdechanten zu Losheim das Kloster Wadgassen in dem Pfarrdienste zu Buß zu stören. 12 Mai 1243.

R. dei gratia maior prepositus et archidiaconus Treverensis decano de Losmen salutem in domino. Noveris nos viris religiosis abbati et conventui de Wadegozingen super ecclesia ipsorum in Bos, secundum quod eorundem privilegiis continetur, ut in eadem unus de ipsorum canonicis celebret ammodo divina, gratiam et assensum nostrum concessisse. Quare tibi mandamus, quatenus ipsos super hiis nullatenus presumas impedire. Datum anno domini MCCXLIII feria III. post Cantate.

Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.:A.

768. Das Marienstift zu Aachen tauscht mit der Abtei zu Deutz die Zehnten zu Remagen und Sinzig. Im Mai 1243.

Dei gratia prepositus, Th. decanus totumque capitulum B. Marie in Aquis omnibus presentia inspecturis notum facimus, quod omnem decimam, quam habuimus de Reimagen, que pleno iure ad ecclesiam nostram spectabat, commutavimus cum abbate et conventu Thuiciensi pro omni decima, quam habebant in parochia Sintzge, maxima utilitate ipsorum et nostra inspecta, volentes, quod ipsi decimam nostram predictam commutatam et nos ipsorum cum omni iure et omni integritate plene et perpetue possideamus. Et prefati abbas et conventus suam decimam in Sintzge ad usus nostros coram iudicio et civibus imperii in Sintzge, quorum nomina subsequenter, resignaverunt et effestucaverunt, quod e: nos prepositus, decanus et capitulum Aquen. similiter coram iudicio et civibus de Reimagen, quorum nomina subsequenter, de decima in Reimagen fecimus. Et quia Thiricus miles et frater suus Riquinus et eorum heredes decimam in Sintzge, que pro nostra in Reimagen commutata est, in feodo ab abbate et conventu tenuerunt, convenit inter dictum abbatem et conventum et prefatos, quod pro dicto feodo et quadam particula decime in Reimagen, iacentis inter Salices, Linse et Kernis, quam similiter ab abbate et conventu tenuerunt, abbas et conventus eis annuatim dabunt in feodo in festo Remigii XVI maldra sili-ginis et tempore vindemiarum in crastino collectionis quarte custodie de ipsa decima quarte custodie IV carratas vini in vase sua. Si vero aliquo infortunio de hac custodia tantum vini recipere non potuerint, de alio vino decime defectus supplebitur eisdem, et duas marcas denariorum Coloniensium

in festo Martini, pro quibus erunt infeodati ab abbate et conventu et erunt homines eorundem, propter quod predicti fratres et eorum heredes renunciaverunt et resignando effestucaverunt omne ius, quod in dicta decima *Sintzge* habuerunt, ita quod nec ipsi nec aliquis successorum suorum nec aliquis nomine eorundem nos super eadem decima in posterum molestabunt. Huic facto interfuerunt de *Sintzge*: *Herbertus* et *Rudolphus* villici. *Johannes Coz. Roinch. Conradus. Fridericus* et *Lodewicus* fratres et *Bruno de Kunsdorp* miles. *Thirricus de Hulsbach. Paulus. Heinrichus Voz. Johannes. Guntherus. Thirricus Nose, Wigandus* frater suus et *Wilhelmus* cives in *Reimagen. Richardus* sacerdos. *Georgius* et *Symon* villici. *Johannes* et *Jacobus* fratres. *Johannes* et *Philippus* fratres. *Marchgravius* et *Jacobus* filius suus. *Karolus* et *Nicolaus de Ripa* et *Hermannus* villicus *Thuiciensis* et alii quam plures. Et ne predicta ab aliquo possint infringi vel inficiari, presenti scripto sigilla domini nostri prepositi et ecclesie nostre apposuimus. Acta sunt hec anno dom. Millesimo CCXL tercio. Mense Maio.

Die Urkunde des *Philippus* dei gratia abbas totusque conventus ecclesie *Thuiciensis* ist fast gleichlautend und vom nämlichen Tage.

Copie im St.-A. Gedr. Quig, Cod. dipl. Aquensis. 112.

769. C. der Abt und der Convent von Rettel (bei Sirt) verkaufen der Agnes, Witwe von Anselm von Kahler, einen Zins von einem Hause jenseits der Brücke zu Trier. 1. Juni 1243.

C. divina miseratione abbas totusque conventus in *Rutele* omnibus presens scriptum inspecturis salutem eternam. Quoniam temporales actiones labente tempore a memoria hominum de facili labuntur, provide consultum est, ut memorie fragilitas perhenni litterarum testimonio confirmetur. Noverint igitur universi, qui hoc scriptum sunt lecturi, quod nos X solidos censuales, qui nobis de domo *Conradi* villici *S. Martini Trevirensis* ultra pontem et orto et aliis omnibus appendiciis domus eiusdem annuatim solvebantur, vendidimus pro decem libris domine *Agneti*, relicte domini *Anselmi de Kalre*, et de communi consensu fratrum conventus nostri tradidimus ei et successoribus eius eodem census in perpetuum possidendos. In cuius rei testimonium dedimus etiam ei hanc cartulam sigillis nostris consignatam. Actum anno domini MCCXLIII Kalendas Junii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

770. Conrad Erzbischof von Cöln empfiehlt seinem Clerus die Sammlung von Beisteuern zum Bau der Liebfrauenkirche zu Trier. Andernach 3. Juni 1243.

Cunradus dei gratia S. *Coloniensis* ecclesie minister, sacri Imperii per *Italiam* archicancellarius, dilectis in Christo archidiaconis, abbatibus, prepositis, prioribus, decanis, pastoribus, vicariis et aliis ecclesiarum rectoribus universis in dyocesi et provincia *Coloniensi* constitutis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Cum ecclesia *B. Marie virginis gloriose* in *Treveri*, que caput matris et magistra est omnium ecclesiarum provincie *Treverensis*, pro nimia vetustate corruerit per se ipsam, ac de novo inceperit de decore et solempni opere relevari, quod ad eius consummationem proprie sibi non suppetunt facultates, mandamus devotioni vestre in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis precipientes, quatenus nuntios eiusdem ecclesie, latores presentium, cum ad vos venerint propter hoc fidelium elemosinas petaturi, in ecclesiis vestris benigne recipiatis sine difficultate, conventionem, exactionem et conditionem qualibet, et a vestris subditis recipi faciatis. In adventu autem reliquiarum ecclesie memorate per singula loca, ad que devenire continget, pulsatis campanis, convocato clero et populo cum solempnitate debita plebes vestras eis occurrere moneatis, et dies adventus nuntiorum dictorum pro omnipotentis dei et matris ipsius reverentia et honore et sedis apostolice indulgentia atque nostra celebris et festiva, sicut dies dominica ab omnibus habeatur, donec missa fuerit celebrata et negotium prefate ecclesie feliciter consummatum, ut quidquid contra preceptum ecclesie, vel sacerdotum suorum in celebratione dierum sacrarum negligerent illicite ac temere perpetrarint a domino et a nobis eis condonetur ibidem. Et si qui ex vestris plebibus huiusmodi mandatum nostrum neglexerint adimplere, ipsos ad observationem eiusdem per excommunicationis sententiam compellatis, et ut populus ad hoc commodius inducatur, divina solempnia solito celebratis, et nos potestate a deo nobis collata, quicquid ex corpore seu negligentia vel oblivione de divino officio contra preceptum dei et ordinem vestrum in missis et horis canonicis omisistis, vobis, dummodo penitentes et contriti fueritis, indulgemus. Datum *Andernaci* anno domini MCCXLIII. Tertia nonas Junii.

Diplomatar des Domkapitels zu Trier im St.-A. Gedr. Wyttenbach, Gesta Trev. Animadv. I. 59.

771. Arnold Erwählter zu Trier beurkundet die Schenkung eines Grundzinses von Häusern zu Zell seitens des Conrad von Hbninggen genannt Geburchen an die Abtei Himmerode. Trier 20. Juni 1243.

A. dei gratia *Trevirorum* electus notum facimus universis hoc scriptum visuris, quod *Conradus de Hoingen dictus Geburrchen*, filius *Agnetae* defuncte, pro remedio anime sue et matris ipsius de duabus domibus in *Cella*, situs retro domum *Reineri militis de Dille*, solventibus eidem *Conrado* iure censuali annuatim in festo B. Martini VIII solidos *Treverenses*, ex eodem censu legavit et tradidit ecclesie in *Hemmeroth* duos solidos termino prenotato ab inhabitantibus procuratori domus in *Cella*, quam dicta ecclesia ibidem habet, in antea perpetuo annuatim persolvendos. De sex vero solidis residuis eiusdem census prefatus *Conradus* sic ordinavit, ut ecclesia in *Hemmeroth* eosdem in festo B. Martini cum duobus solidis prenotatis habeat et perpetuo percipiat pacifice, si decesserit sine prole, neq̄ uxor si quam duxerit, dummodo prole ex ea non habuerit, quicquam iuris habebit in eisdem censibus post decessum *C.* memorati. In cuius rei testimonium ad petitionem sepedicti *C.* litteras presentes inde confectas ecclesie in *Hemmeroth* tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Acta sunt hec in presentia nostra *Treviris* anno domini MCCXLIII sabbato proximo ante festum B. Johannis Bapt.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

772. Arnold Erwählter zu Trier beurkundet den Verzicht des Ritters Gottfried von Dudeldorf auf seine Klage gegen die Abtei Himmerode wegen eines Stückes Waldland bei Remboldsweiler. Im Juni 1243.

I. n. s. e. i. t. *Arnoldus* dei gratia *Trevirorum* electus omnibus hoc scriptum inspecturis perpetuam in domino salutem. Notum facimus universitati vestre, quod cum *Godefridus miles de Dudelindorp* instigatione, ut creditur, rusticorum suorum de *Remboldiswilre*, questionem aliquamdiu movisset dilectis in Christi filiis *Cunrado* abbati et conventui de *Hemmenrode* super quibusdam possessionibus in banno dicte ville *Remboldiswilre* iacentibus, videlicet silvoso quodam loco a lapide in *Meinholz* per descensum usque ad lapidem in *Merroseit* vergente et super monticulo in *Schartelle* et

metis in eo positus, tandem bonorum virorum admonitione inductus et precipue divina gratia inspiratus, consensu etiam et laude uxoris sue *Lucie* promotus et *G.* filii sui, quicquid iuris vel habebat vel habere videbatur in predictis vel circa predicta, deo et beate virgini Marie in elemosinam liberaliter conferens, omni super his renunciavit integraliter actioni. Ne autem huius rei veritas processu temporum evanescere debeat a memoria posterorum, presens scriptum inde confectum ad petitionem partium sigilli nostri fecimus impressione signari. Acta sunt hec mense Junio anno gratie MCCXLIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

773. S. Domherr und Official zu Trier bekundet das Compromiß der Abtei S. Marien bei Trier und der Gemeinde Schleich in ihrer Streitsache wegen Bestellung des Zentners daselbst. 1. Juli 1243.

Ego S. canonicus et officialis *Trevirensis* notum esse volo, quod cum questio verteretur inter abbatem *S. Marie ad Martyres* et universitatem de *Schleich*, de centurione constituendo in eadem villa, in arbitros pro bono pacis est compromissum et in hunc modum diffinitum, quod universitas predicta eliget tres homines probatos et fide dignos et ipsos abbati presentabunt, et quemcunque ex ipsis abbas elegerit, ipsum universitati preficiat in centurionem. Si autem procedente tempore centurio ab abbate constitutus non bene administraverit aut reprehensibilis inventus fuerit, per voluntatem abbatis amovebitur. Illo amoto predicta universitas tres homines iterum eliget sicut prius etc. Ut hoc firmum permaneat, presens scriptum sigilli nostri et ipsius ecclesie munimine fecimus roborari. Actum anno dom. MCCXLIII fer. IV. post dominicam, qua cantatur Dominus illuminatio.

Diplomatar der Abtei S. Marien bei Trier im St.-A.

774. Urtheil und Zeugenverhör betreffend den Patronat und die Besetzung der Pfarrei Uerheim. 6. Juli 1243.

It. Testes pro parte *Theoderici* canonici *Trevirensis*. *T.* decanus plebanus de *Oxheim* testis primus dicit, quod intellecta quadraginta annos et amplius, quibus ipse praefuit ecclesie de *Oxheim*, veraciter intellexerit, *Oxheim* cunctis vicibus conferri ab abbate *S. Maximini* non aliter quam privatis de

cognitione de *Nurberg*, sub quorum quolibet tempore fuit legitimus vicarius ibidem et adhuc est. Dixit etiam, quod *Oxheim* est allodium abbatis. Dominus *Joannes* est advocatus. Duas partes decimae sunt abbatis, tertia est ecclesie. Vidit etiam, quod abbas, qui fuit ante istum abbatem, construxit murum ecclesie et texit eam. Dixit etiam, quod dominus *Joannes* tenet advocatiam ex parte abbatis. Interrogatus, si habeat ius conferendi ecclesiam ab abbate, respondit, quod nesciret, sed abbas dederit eam omnibus pastoribus, quorum ipse fuerit vicarius. Dixit etiam, quod abbas cathedram, luminarium nocturnalium duas partes dat et tertiam dat pastor ecclesie. Interrogatus de fama, respondit, quod idem dicunt omnes vicini et ita credit. De scientia dicit nil aliud, nisi quod celebraverit ibi autoritate pastorum, quibus abbas ecclesiam contulit.

Es folgen dann die Aussagen von noch 31 Zeugen. Der 5. Zeuge dicit idem, quod *Reinerus (de Scoinoce)*, supperaddens, quod dominus *Joannes (de Nurberg)* cum duce de *Nanci* ecclesiam, dum vacaret, conferri cognato suo, quod dum abbas negavit. Respondit dominus *Joannes*: Ego etiam, conferam eam. Der 14. Zeuge *Henricus sacerdos de Scholte* dicit, quod nesciret, quis ecclesiam de *O.* dederit vel dare debeat, sed intellexit *Andreas de Oxheim*, quod eam dare debeat abbas *S. Maximini*. Audivit etiam quod *Joannes nobilis de Nurberg* haberet ius conferendi eam. Dicit etiam quod intellexit, eam habuisse *Th.* episcopum, post eum *Matthaeum*, post illum *Ludovicum*, sed nescit, quis eam contulerit eis. Der 15. Zeuge, der ehemalige Kämmerer der Abtei *S. Maximin*, dicit etiam, quod postea vidit, quod dominus de *Nurberg* cum duce *Lotharingie* venit ad abbatem et rogavit ecclesiam dari cognato suo *Ludovico* et quod hoc non obtinuit.

Die Gegenpartei ließ 19 Zeugen vernehmen.

Der 1. Zeuge dicit, quod vidit *Mathaeum*, filium *Ulrici (comitis de Nurberg)*, ecclesiam habere de *Oxheim*, sed a quo nescit, sed scit, quod *Ulrico* mortuo *Gerardus* eiecit *Mathaeum* et contulit eandem ecclesiam filio suo *Gerardo*, sed nescit fueritne postmodum *Mathaeus* erectus coram preposito *Bonnensi* in recompensationem eiectionis obtinuit sibi dari ecclesiam *Hainbach*. Der 6. Zeuge sagt quod eam idem comes *Gerardus* filio suo porrexit et fratrem suum *Mathaeum* eiecerit et intellexit ab aliis, quod eam habuerit prepositus *Gerardus Bonnensis* et prepositus *Hugo de Gradibus Colon.* et prepositus *Trajectensis* etc. Actum anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio in octava apostolorum *Petri et Pauli*.

Diplomatar der Abtei *S. Maximin* im *St. A.*

- 775.** Arnold Erwählter zu Trier beurkundet den Vergleich des Ritters Gerlach, des Ritters Robin von Isenburg Sohn, mit der Abtei Romersdorf wegen streitiger Wingerte bei Vallendar. Romersdorf 19. Juli 1243.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* electus notum facimus universis et auctoritate presentium profiteamur, quod *Gerlacus* miles, filius *Rubini militis de Isinburch*, quasdam vineas sitas apud *Valendre*, de quibus inter eundem *Gerlacum* ex parte una et ecclesiam de *Romirsdorph* ex altera questio vertebatur, coram nobis, mediantibus *Theoderico* fratre nostro de *Isinburch*, *Henrico de Scenkilinberch* canonico *Trevirensi* et *Henrico de Langinowe* eidem ecclesie assignavit iure hereditario perpetuo possidendas, ut de sumptibus eiusdem ecclesie excolantur et medietas fructuum ipsi *Gerlaco* et suis heredibus annis singulis assignetur, et eo viam universe carnis ingresso, dicti heredes sui earundem vinearum pretextu nulla munera, que *Vorhure* sive alio nomine appellantur, ab ecclesia requirent eadem, sed ipsa ecclesia eas iuxta formam predictam absolute ac libere possidebit. Nos autem in testimonium huius facti idem factum conscribi et nostro fecimus roborari sigillo. Datum *Romirsdorph* anno domini MCCXLIII. XIV. Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 776.** S. Domherr und Official zu Trier entscheidet in Streitsachen zwischen der Abtei S. Marien bei Trier und den Patronen der Pfarrkirche zu Ehrang wegen des von dem Abte zu S. Marien beanspruchten Herbergerechts im Pfarrhause zu Ehrang. 14. August 1243.

Ego S. canonicus et officialis *Treverensis* etc. notum esse volumus, quod cum questio verteretur inter abbat. m *S. Marie ad Martires* ex una parte et dotarios ecclesie de *Yranc* ex altera super iure hospitii, quod abbas dicit sibi deberi singulis annis ab ipsis dotariis, testibus ydoneis ab abbate super hoc productis et a nobis diligenter inquisitis, veritate cognita, ius hospitii eidem abbati adiudicamus secundum sententiam diffinitivam. Ut autem hoc firmum permaneat et stabile, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno domini MCCXLIII in vigilia assumptionis B. Marie.

Officialats-Transsumt von 1291 im St.-A.

777. Gerhard Herr zu Luttingen (bei Diebenhofen) schenkt der Abtei Mettlach seine Rechte am Kirchenpatronat und dem Zehnten zu Geldingen und Rimingen. Im Oktober 1243.

Testamentum suum non bene disponit, qui terrenis testatur heredibus tantum, ut non constituit dominum sue substantie coheredem. Hac ratione ductus et divino fretus consilio, ego *Gerhardus dominus in Lutinge* de consensu et laude successorum et heredum meorum quicquid habui in possessionibus, que me iure hereditario contingebant tam in iure patronatus quam in decimis in villis *Geldinga* et *Rimininga*, contuli in elemosinam ecclesie *Mediolacensi* pro remedio anime mee et predecessorum meorum libere in perpetuum possidendum. Ne vero donationem hanc meam ausu temerario quis possit vel audeat infirmare, feci presentem paginam sigilli mei munimine roborari. Datum anno domini MCCXLIII mense Octobri.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

778. Conrad Erzbischof von Cöln sühnt sich unter Vermittelung Heinrichs Grafen von Sayn mit dem Pfalzgrafen Otto, Herzog in Bayern, wegen seiner cölnischen Lehnen der Burgen Stahleck und Fürstenberg und wegen der Burg Turon. Rheinderf 1. Dezember 1243.

In nomine sancte trinitatis Amen. *Conradus* dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie minister, sacri Imperii per *Italiam* archicancellarius, universis has litteras inspecturis notum facimus, quod mediante et ordinante fidei nostro *Henrico comite Seynensi* discordia, que fuit iam dudum inter nos et nostram ecclesiam ex una parte et fidelem nostrum *Ottonem comitem palatinum Rheni*, ducem *Bauvarie*, illustrem virum ex altera, de consensu nostro et dilectorum in Christo priorum et capituli *Coloniensium*, fidelium etiam et ministerialium nostrorum est pax et concordia terminata. Nosque ad firmandam cum dicto *Palantino* concordiam feoda, que a nobis et a nostra tenere debet ecclesia, ipsi concessimus et specialiter castra *Stalberg* et *Vurstinberg*, in quibus nos et ecclesia nostra proprietatem optinemus, que idem *Palantinus* et sui heredes a nobis et nostris successoribus et ab ecclesia nostra recipient in feodo, et tenebunt sicut tenent et tenere debent castrum *Stalecke*, et fidelitatem de eisdem castris debitam observabunt. Iuri quoque, quod in castro *Thurun* nos et ecclesia nostra habere dicebamus, de eorum-

dem priorum, capituli, fidelium et ministerialium nostrorum assensu renunciavimus. De ipso vero castro *Thurun* et aliis tribus antedictis nullum dampnum, nulla iniuria irrogabitur nobis, nostris hominibus, prioribus et ecclesiis conventualibus *Coloniensis* civitatis et diocesis, nec theloneum a nobis et a predictis apud castra omnia predicta recipient. Item *Palantinus* prefatus et sui heredes non permittent, nobis, hominibus nostris, prioribus et ecclesiis predictis in bonis nostris aut suis in suo dominio et iurisdictione aliquam inferri iniuriam aut aliquatenus molestari ab hiis, quos poterunt prohibere. Si autem prohibere non possent, ipsi nobis et nostris successoribus contra talem invasorem fideliter assistere tenentur. In predictis etiam castris omnibus nullus noster aut ecclesie nostre recipietur inimicus. Dampna, que nobis et nostris, item *Palantino* et suis tempore discordie sunt illata, remissa sunt hinc inde. Item bona nostra apud *Baggerage*, *Dietbag*, *Heyenbach*, que bone memorie *Henricus* predecessor noster ipsi *Palantino* obligaverat, idem *Palantinus* nobis et ecclesie nostre libere restituit et soluta. Ad predictorum autem omnium observationem *Henricus dux de Limburg*, *Henricus Seynensis*, *Henricus de Nassouwe*, *Johannes de Spanheym*, *Wilhelmus Juliacensis* et *Theodericus de Hostade* comites, nostri et dicti *Palantini* fideles, rogati a nobis et ab ipso, se ad hoc obligarunt, ut si quis e nobis venerit contra predicta aut aliquis successorum nostrorum, iidem comites aut eorum heredes eum habebunt commonitum, ut infra tres menses resipiscat. Alioquin contra eum, qui predicta violaverit, alteri prestabunt auxilium et iuvamen. Acta sunt hec apud *Rindorp*, accedente ad predicta omnia consensu priorum, capituli *Coloniensis* et consilio fidelium nostrorum anno domini MCCXL tercio in crastino B. Andree. In cuius rei testimonium et fidem presentem cartam exinde conscriptam sigillo nostro et capituli *Coloniensis* fecimus communiri.

Concept oder gleichzeitige Abschrift auf Pergament im St. A.

779. Statut des Stifts S. Florin zu Coblenz hinsichtlich der Disciplinargewalt des Scholastikus über die jüngeren Canoniker und deren Competenzen. Coblenz in S. Florin 19. Dezember 1243.

Prepositus, decanus, totumque capitulum *S. Florini* in *Confluentia* ad omnem ambiguitatem iuris scolastici super subditis suis tollendam statuimus inviolabiliter observandum, quod quicumque assumptus fuerit in canonicum ecclesie nostre ad preces alicuius fratris de capitulo, quamdiu idem canoni-

cus in ordinem subdyaconatus de communi consensu fratrum capituli non fuerit promotus, scolasticus ecclesie nostre annis singulis percipiet de sue prebende fructibus marcaꝝ unam. Si vero quocunque modo alio in canonicum fuerit quis electus, a tempore, quo eidem fructus prebende suo servire incipiunt, erit in expensis scolastici etiam alimentis ac vestimentis eidem competentibus provisuri, usque dum de consensu capituli receperit ordinem subdyaconatus. Scolastico prebende sue fructus integraliter percipiente, subdyaconi etiam et alii gradus inferioris clerici, tam canonici quam alii, erunt sub iurisdictione scolastici memorati, nisi aliquem ex ipsis domini in fratrem capituli duxerint assumendum. Nec aliquis canonicus subdyaconorum in ordinem dyaconatus promovebitur sine licentia capituli speciali. Acta sunt hec in capitulo *S. Florini in Confluentia* anno domini MCCXLIII proximo sabbatho ante diem Thome apostoli.

Statuten des Stifs S. Florin zu Coblenz im St.-A.

780. Theoderich Herr von Bruch und Claricia Eheleute verzichten zur Beilegung von Grenzstreitigkeiten zu Gunsten der Abtei Himmelrode auf ihre Ansprüche an Grundstücken im Banne von Remboldsweiler. 1243.

*Theodericus dominus castri de Bruche et Claricia uxor sua omnibus hoc scriptum inspecturis salutem. Notum facimus universitati vestre, quod cum querelam nobis competere crederemus contra abbatem et conventum monasterii de *Hemmenrode* super quibusdam possessionibus et metis in banno ville *Remboldiswilre* positis, in quibus rustici nostri de dicta villa nobis iniuriam fieri asserebant, nos bonorum virorum admonitione inducti et precipue divina gratia inspirati, pro remedio animarum nostrarum et animarum parentum nostrorum, quicquid iuris habebamus vel habere videbamus in prefatis possessionibus et positione metarum, deo et B. Marie virgini in elemosinam liberaliter contulimus, integraliter renunciantes omni super hiis actioni, quam intenderamus movere dictis abbati et conventui de *Hemmenrode*. Ne autem huius rei veritas processu temporum evanescere debeat a memoria posterorum, presens scriptum inde confectum ad petitionem predictorum abbatis et conventus sigillo nostro fecimus communiri. Actum mense (offen) anno domini MCCXLIII.*

Original im St.-A. mit dem Siegel.

781. Theoderich der Jüngere Edelherr von Isenburg und Jutta seine Gemahlin verzichten zu Gunsten der Abtei Himmerode auf ihre Güter zu Metternich. 1243.

Universis Christi fidelibus hoc scriptum inspecturis *Theodericus* iunior nobilis de *Ysinburch* et *Jutta* uxor eiusdem eternam in domino salutem. Notum esse volumus, quod cum inter nos et fratres monasterii *S. Marie in Hemminrode* super bonis ipsorum iuxta *Mettirich* sitis, ad curiam nostram pertinentibus, aliquamdiu questio verteretur, tandem monitu et consilio patru nostri domini *Theoderici de Kempinich* inter nos et ipsos facta est compositio sub hac forma, quod nobis duodecim marcas *Colonienses* acceptantibus, quas et nobis in instanti contulerunt ipsi, prefata bona de communi manu nostra receperunt et nos unanimi consensu debita cum sollempnitate renunciavimus omni penitus actioni, que nobis occasione qualibet in dictis bonis competere videbatur; ita sane, quod monasterium idem eadem bona quieto iure ac libere tam in vineis quam agris et pascuis de cetero possidebit et nos ad hoc ipsis nostrum impendemus auxilium et favorem. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII. Ut autem hec rite ac sollempniter celebrata debitum robur optineant firmitatis, presentem paginam sigillorum scilicet domini abbatis de *Seyna* et nostrorum fecimus munimine roborari. Huius rei testes interfuerunt: dominus *Lugerus* abbas de *Seyna*. Dominus *Theodericus de Kempinich*. *Wipertus*. *Gisilbertus*. *Manegoldus*. *Theodericus milites de Seyna* et quamplures alii. Datum in claustris *Seynensi* in Epiphania domini.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

782. Die Eheleute Gottfried und Richeza, Bürger zu Trier, schenken der Abtei Himmerode zwei Häuser nebst Wingert zu Trier. 1243.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum visuris, quod *Godefridus* civis *Treverensis*, manens supra *ripam* contra portam domus fratrum minorum, et *Richeza* uxor sua manu sociata et unanimi consensu domum ipsorum ibidem sitam, item domum unam in *nova platea* cum vinea adiacente, que videlicet vinea dicte *Richeze* libera extitit, pro remedio suarum animarum et predecessorum suorum post mortem utriusque ecclesie et conventui in *Hymmerode* libere tradiderunt et contulerunt possidenda. Insuper in recognitionem donationis dictarum possessionum facte

prefati *G.* et uxor ipsius annuatim ecclesie in *Hymmerode* persolvent situlam vini de bonis memoratis. Et ecclesia iam dicta promisit post mortem *G.* et uxoris ipsius dicta bona fideliter conservare nec a se aliquatenus alienare. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum civitatis *Treverensis* est appensum. Testes: *Fridericus* cellerarius maioris ecclesie, *Philippus* plebanus *S. Laurentii*, *Bonifacius*, *Ludewicus Puella*, *Tristant* et alii scabini *Treverenses*. Actum anno domini MCCXLIII.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

783. Sifrid Propst und Elisabeth Meisterin zu Dirstein erneuern die Verpachtung eines Landguts zu Niederbrechen ans Kloster S. Thomas bei Andernach. 1243.

I. n. s. e. i. t. Ea que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scriptura memoria perempnari. Nos igitur *Sifridus* prepositus et *Elysaбет* dei permissione dicta magistra in *Dirstein* totusque eiusdem loci conventus ad memoriam revocantes, quod soror *Irmengardis* felicis recordationis magistra et frater *Heinricus*, qui tunc vicem gessit prepositi, predium nostrum in *inferiori Brechene* situm de nostro consensu et consilio pro quatuor maldris siliginis et duobus maldris tritici et uno maldro pise inter assumptionem et nativitatem *S. Marie* solvendis preposito et conventui sanctimonialium *S. Marie* in *Andernaco* in pensione concesserunt perpetuo possidendum. Et ne talis contractus a nobis vel a nostris successoribus retractari possit in posterum, presentem paginam conscribi iussimus et sigillorum nostrorum munimine, videlicet sigillo ecclesie *B. Marie Andernacensis* et nostro roborari. Testes sunt: *Lampertus* abbas de *Schonove*, *Agnes*, *Lukardis* de *Wagenscheit*, *Odilia* de *Holebach*, *Sophia* de *Waltmanshusen*, *Gertrudis* de *Rense*, *Gisela* de *Limpurch*, *Jutta* de *Derenbach* totusque conventus nostre ecclesie. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln, wovon 1 fehlt und 1 zerbrochen ist.

784. Walter von Arenrath, Elisabeth seine Hausfrau und ihre Kinder verkaufen wiederkäuflich dem Kloster S. Thomas an der Kill ihren Zehnten zu Arenrath. 1243.

Ego *Walterus* de *Arinderoth* et uxor mea *Elisabeth* et filii nostri *Theodericus*, *Richardus*, *Walterus* et *Bruniche* necnon et filia nostra *Elisa-*

beth notum facimus omnibus, quod accedente omnium nostrorum communi assensu, decimam nostram in *Arinderoth* iure hereditario ad nos pertinentem ecclesie *B. Thome* sic urgente necessitate venalem exponentes, ab eadem ecclesia recepta quadam summa pecunie, videlicet triginta et quinque librarum, iam dictam decimam titulo venditionis dedimus iure hereditario possidendam, omni iuri, quod in eadem decima tenere videbamus, simpliciter et absque omni scrupulo prave intentionis eidem decime abrenuntiantes, ea tamen gratia a sepedicta ecclesia nobis pie et spontanee oblata, quod si forte aridente nobis fortuna facultas se ingesserit, prenominatam decimam dicta ecclesia quantitate prescripte pecunie ei exhibita et ab ea recepta nobis et successoribus nostris restituere debeat et nullatenus denegare. Quod ut ratum a nobis servetur et inconcussum, presenti scripto, proprio non utentes sigillo, domini *Theoderici de Bruche* et domini *Rudolfi de Malberch* cautum duximus roborari et memorie commendari. Actum anno dom. MCCXLIII.